
Upju infrastrukturizācija un regulēšana 20. 
gadsimta agroainavā

Klāss Dzirkalis*

Anita Zariņa

Edijs Breijers

Latvijas Universitāte, Eksakto zinātņu un tehnoloģiju fakultāte
*klassdzirkalis@gmail.com

Pētījums tapis projekta "Ūdeņu kultūras: transformatīva pieeja ilgtspējīgām cilvēka-ūdeņu attiecībām" (Nr. Izp-2023/1-0248) ietvaros



Avots: Ducmanis, V., 1932. Meliorācija. Nosusināšana, kultivēšanas darbi, apūdeņošana. Lauksaimniecības pārvaldes izdevums krājumā “Valters un Rapa”, Rīga



Aktualitāte

• Gultnes tīrīšanas pasākumi mūsdienās - upju regulācijas sekas

• Upju revitalizācijas projekti

Avoti: lsm.lv arhīvs, Google Maps satelītkarte



Pētījuma teritorija



Vēsture

• Pirms Pirmā pasaules kara eksistēja sīkmeliorācijas projekti - muižu, 
saimniecību līmenī

• Pirmie lielmeliorācijas - upju regulācijas pasākumi - veikti starpkaru posmā
sākot ar 1928. gadu:
o Latvijas graudi cenas ziņā nespēj konkurēt ar ārzemju;
o 1928. gadā īpaši slikts meteoroloģiskais gads graudkopībai,1929. gadā valdība spiesta

zemniekiem piešķirt finansiālu atbalstu graudu iegādei;
o Pasaules ekonomiskā krīze;
o Lietuvā regulētas Lielupes baseina upes.

• Pasākumi zemes auglības uzlabošanai - minerālmēslu plašāka pielietošana, 
darbu mehanizācija un zemes meliorācija

• Sīkmeliorācijas pasākumi efektīvi tikai kopā ar lielmeliorāciju



Avots: Grinens, V. 1940. Latvijas zeme, zemnieki un viņu darbs, Lauksaimniecības pārvalde.



Vēsture

• Padomju laiku sākumā plašas pamesto lauksaimniecības zemju
teritorijas

• Līdz 1962. gadam meliorācijas plānus dalīja pa 20-50ha saimniecībām

• Šāda prakse nosodīta partijas kongresos, meliorācija ir efektīvāka
nosusinot lielākus masīvus

• 1966. gada lēmums par ekonomiski visizdevīgāko meliorācijas objektu
izvēli



Vēsture

• Izmantoti ekskavatori, bagarmašīnas, buldozeri
- daļa darba ir roku darbs, piemēram, izrakto
nogāžu nostiprināšana

No LBTU, Meža un ūdens resursu zinātniskās laboratorijas arhīva materiāliem



Infrastrukturizācija

Infrastrukturizācija sarežģī robežšķirtnes starp
dabu un kultūru, pilsētu un laukiem, tehnisko
un sociālo, tā vietā uzsverot to savstarpējo
savienotību (Kanoi 2022) 



Infrastrukturizācija

Avots: LPSR Lauksaimniecības Ministrijas ,Valsts Meliorācijas Projektēšanas institūts. Shēma Svētes baseina upju regulācijai, 1986.

Regulētie posmi

Regulētie posmi, kas 
paredzēti rekonstrukcijai
vai kapitālremontam



Turpmākā darbība

• Vēsturiskās upju formas nav apkopotas vienā vietā, nav pieejamas
vektordatu formātā

• Izveidot Karšu Pārlūku, kurā būtu informācija vektordatu formā par 
vēsturiskajām upju formām



Vēsturisko upju formu piemērs - Eglones
ieteka Tērvetē



Dati

• Zemkopības ministrijas izstrādātās 1920.-1940. gadu kadastra
planšetes

• 1920.-1940. 1:75 000 Latvijas armijas topogrāfiskā karte

• 1963. gada 1:50 000 Ģenerālštāba topogrāfiskā karte

• ZM arhīva materiāli

• Aeroainas, ortofoto, citas topogrāfiskās kartes pēc vajadzības



Paldies par uzmanību!

Pētījums tapis projekta "Ūdeņu kultūras: transformatīva pieeja ilgtspējīgām cilvēka-ūdeņu attiecībām" (Nr. Izp-2023/1-0248) ietvaros


